Rua Antônio Carlos, nº 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 3281-1165

http://www.limaduarte.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº: 46/2021

Senhor

Presidente da Câmara e

Demais Vereadores.

Os vereadores que esta subscreve, vêm através deste, SOLICITAR, respeitosamente

que seja enviado ofício ao ilustríssimo Sr. Pedro Israel da Silva, Secretário de Obras, Meio

Ambiente, Agricultura e pecuária e ao ilustríssimo Sr. Antônio Souza de Jesus Filho, Diretor

Geral do DEMAE – Lima Duarte-MG solicitando que seja realizada visita imediata ao

Distrito de São José de Lopes com o fim de realizar de forma conjunta um projeto de captação

e destino correto do esgoto e de águas pluviais que tem sido destinado de forma indevida e

consequentemente tem causando inúmeros transtornos para os munícipes que residem no

local.

Na oportunidade, solicitamos que seja realizado estudo por parte do Departamento

Municipal de Água e Esgoto com o fim de viabilizar a ampliação do reservatório de água,

haja vista que o que opera atualmente tem sido insuficiente para abastecer todo o Distrito de

acordo com os moradores. Por fim, solicitamos que a autarquia providencie a limpeza do

córrego que atravessa o Distrito de São José dos Lopes, uma vez que o mesmo tem

transbordado no período de fortes chuvas, devido à falta de manutenção.

Motivo: Atendendo a justa reivindicação dos moradores.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos e aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente;

Lima Duarte, 23 de junho de 2021.

Josimar Campos

Vereador - PMN

Professor Thiago

Vereador - PSB

Edison L. Campos

Vereador - PSB

Bia Silva

Vereadora - PP